Bu kaynak kullanımı bazen de yorum yaptıkları metinlerle alakalı başka şâirlerden örnek verdiği beyitler de olabilmektedir. Bu yöntemi XIX. yüzyılda uygulayan bir şâir vardır: Süleymân Fehîm Efendi.

Asıl adı Süleymân olan şâir, 1203/1788-89’da İstanbul’da doğmuştur. XVII. yüzyıl dîvân şairi Fehîm-i Kadîm ile karıştırılmamak için kendisine “Fehîm-i Cedîd, Süleymân Fehîm-i Sâni ve Hoca Süleymân” diye hitap edilmiştir. Uzun süre Londra’da elçilik yapan *Tefsîr-i Mevâkib* müellifi İsmâil Ferrûh Efendi (ö.

Dîvân, Recep Çelik ve Elvan Torun tarafından yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır (Çelik, 2012; Torun, 2018).

*Devletsâh Tezkiresi*’nin bazı ilaveler ile genişletilmiş tercümesi olan *Sefînetü’ş-Şu’arâ* adlı eser, 352 sayfa olup 1233/1817-18 yılında tamamlanmıştır. Fehîm’in yakın arkadaşı hattat Yesârîzâde Mustafa İzzet Efendi’nin öncülüğünde Hâlet Efendi’ye ithaf edilerek basılmıştır. Eserin yazma nüshaları İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi numara 22 ve Süleymaniye Kütüphanesi Hâlet Efendi numara 347’de kayıtlıdır.

u lezâizi ahibbâ ve asdikâ ve ta’allukât ve akrabâ ile olup bunlardan külliyyen müfârakat olundukta hayâtından bir lezzet ve ‘ömründen bir semere menfa’at bulunmaz” fe’fhem (52<sup>a</sup>).

### 4. Mensur Kaynaklar

#### 4.1 Haşiye

Fatih dönemi Osmanlı müftüsü ve âlimi olan Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) yazdığı eser (Koca, 2020, 30/252-254). Süleymân Fehîm şerhinde “seng-i yed” kelimesini açıklarken bu kaynaktan yararlanır.

*Seng-i yed*, Hazret-i Nûh aleyhisselâm ba’de’t-turfân ferzendi Yafes’e mağrib ve şimâl tarafına gitmeği icâzet verdikte Yafes peder-i âlî-güherinden niyâz ve istid’â eyledi ki kendiye bir duâ ta’lîm eyleye ki baran murâd ettikte husûlüne vesile bula.

Eger ol ‘amel istiğfâra müstahak ise istiğfâr ve eger tövbeye şâyeste ise tövbe ve eger şükre şâyân ise edâ-yı şükr iderlerdi (71<sup>a</sup>)

#### 4.3. Tezkiretü’l-Evliyâ

Süleymân Fehîm Efendi, Sâ’ib-i Tebrîzî’nin beytinde geçen İbrahim Edhem Hazretlerinden bahsederken Ferîdüddün Attâr’ın (ö. 618/1221) *Tezkiretü’l-Evliyâ* adlı evliya tezkiresini (Öngören, 2012, 41/74-75) kaynak olarak kullanmıştır.

Edhem Buhârâ meliklerinden bir meliktir ki oğlu İbrâhim târik-i taht u tâc olup tarîk-i fakr u fâkayı ihtiyar eyledi. Kıssası *Tezkire-i Evliyâ*da mufassal muharrerdir (148<sup>b</sup>).

#### 5.

Yapılan incelemeler sonucu mısranın Sivâsî’ye ait olduğu tespit edilmiştir. Verilen örnek mısra şudur:

Haşr u neşri bunda gördi nefhâ-i sûr olmadan (83<sup>b</sup>)

### 5.12. Mesnevî-i Şerîf

Süleymân Fehîm Efendi, şerhinde Mevlâna Celâleddin-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) yazmış olduğu tasavvufî konuları içeren (Öngören, 2004, 29/441-448) *Mesnevî*’sini kaynak olarak kullanmıştır. Şârihin kaynak olarak kullandığı ve kütüphanesinde bulunan Mesnevî nüshası Süleymaniye Kütüphanesi

Darulmesnevi Koleksiyonu 242 demirbaş numarasıyla kayıtlıdır.

Setr pûş-est şeb u rûz nümâyende-i uyûb

Râhat-ârâst şeb u rûz fezâyende-i elem

Kavm me-râ sûy-ı münâcât be-şeb bord kelîm

Hem be-şeb geşt cüdâ Lût zi-bîdâd u sitem

Kamer-i çerh be-şeb kerd Muhammed be-dü nîm

Sûy-ı Mî’râc be-şeb reft hem ez-beyt-i Harem (10<sup>a</sup>)

### 5.15. Bahâristân

Molla Câmî’nin (ö. 898/1492) Sa’dî’nin *Gülistân*’ını örnek alarak yazdığı Farsça ahlakî ve edebî bir eser olup M. Nuri Gençosman tarafından aynı adla Türkçeye tercüme edilmiştir (Okumuş, 1993, 7/94-99).

Süleymân Fehîm Efendi “zen” kelimesini açıklarken bu kaynaktan yararlanmıştıdır.

Hâsılı zen hakkında ya’nî zenânın mezemmetinde vâkı’ olan âsâr ve ahbâr gayr-ı mütenâhî olup hulâsa-i makâl rahne-i fesâd içre gavta-h’âr-ı hûn-ı germ olmak kâr-ı erbâb-ı irfân ve de’b hîred-mendân değildir Mollâ Câmî Hazretleri *Bahâristân*’da bu bâbda bu kit’ayı buyururlar. Kit’a:

Ey zede lâf-ı hîred çend be-şehvet girevî
Gîsû-yı şâhid u zencîr-i cünun cünbânî
Çe cünun bâşed ez-în bîş ki pîş-i zengî
Be-nişînî be-ser-i zânu vü kun cunbânî (115<sup>b</sup>)

### 5.16. Gülistân

Sa’dî-i Şîrâzî’nin (ö. 691/1292) yazmış olduğu Farsça ve Arapça şiirleriyle karışık mensur bir eserdir (Çiçekler, 2008, 35/405-407). Süleymân Fehîm Efendi eserinde iki yerde bu eseri kaynak olarak kullanmıştır.

Bu makâma münâsip Şeyh Sa’dî’nin *Gülistân*’ı hikâyâtından bir hikâye tahrîr olundu.